IHoc casu † priuatiuē mandata censemur iurisd. Ita Ang. in l. testamēta, col. 1. vers. idē post cōmissionē, Co. de test. Fel. in c. pastor. col. 2. vet. limita 4. de off. ord. & Io. Petr. Surd. in d. consl. 56. n. 29. li. 1. Barōne, & argō ij vñ sunt, 2 quod valet argmā mandato † procuratoris ad manda-

ratorio, §. vlt. n. de procur. vbi Bar. Bald. Castr. & reliqui, dicemus infra præf. 22. in quarto casu. Ergo pari modo censemur derogatum, & iurisdictioni primi delegati. Cōfert etiam c. studiisti, de offi. deleg. Hunc casum tamen intelligit Castr. in d.l. si quis cum procuratorio, §. vlt. n. 2. quando secundum rescriptum mentionem facit pri-

mi, alias non, ex c. cæterum, de rescrip.

Secundus est casus, quando iam plurib. delegatis, mā
data fuit iurisdictio, deinde expeditio causa, vel vnius
articuli ad eam pertinentis, vniuersorum delegatorum
mandatur. Hoc etiam casu priuatiū mandata censem
iurisdictio. Ita Ang. in d. l. testam. in prin. C. de testame
& idem in cons. 375. Pratensis. n. 3. Fel. in d. c. past. col. 2.
Sic etiam in Egipti sacerdotiis.

vets. limita quarto. Et huius sententia et est ratio, quia inclusio unius est exclusio alterius, leg. cum prætor, in princ. ff. de jud. Cum ergo expeditio, vel atticulus yni est mandatus, alij exclusi censentur. 103. xchoisili amnig
4 Tertius est casus, qñ iurisdictio duobus t simpliciter mandatur. Hoc sicut et se presumuntur mandata ex ipsa

mandatur. Hoc lane calu, prælumitur mandata cumplatiæ, non tamen insolidum, sed quod simul concurrant in cognitione, & diffinitione cauæ, ita probat cap. prudentialiam, in principiis, de officio deleg. & ibidem Dec. & Betous, & idem Bero. in consil. 22. numer. 26. & numer. 42. lib. 1.

Quartus est casus, qñ duob. mandata est iurisdictio,
5 + adiecta clausula, vel alteri vestrū. Hoc casu iurisdictio
censetur cumulatiè mandata in solidum. Ita Bero. in d.
conf. 22. n. 26. & n. 42. li. 1. ex sñia Archi. in c. cum episco.
v. 8. de officiis ordinis, in 6. & Butrij in cap. 1. iv. 2. opposit. de
officio Arch. & apertius Abb. in c. prudentiam, in ptn.
in secundo notab. de officiis delegati. & ibidē Dec. & Be-
rous, egregie Vant. in tract. de nullit. in tit. de nullitate
sententia ex defectu iurisdictionis ordinarij, nume. 179.
& n. 180. vbi declarat.

& n. 180. vbi declarat.
Effectus, † qui oritur ex hac cognitione quod cumulatiuē, vel priuatū cōcessa fuerit iurisdictio, magnæ est utilitatis. Cum enim priuatū collata est, nullus præter principē manus (quod aiunt) apponere potest. Is enim solus magistratus, vel delegatus, cui sicut tributa est iurisdictio, cognoscit & diffinit, quemadmodū scribunt Doctores multi ex allegatis supra, præsertim Fel. in d. c. pastoralis, col. 3. & Berous in d. cons. 22. num. 42. li. 1. Quæ tamen sententia intelligitur, nisi hic index sit negligens Nam tunc eius negligētiā supplet maior magistratus illius loci. Ita declarat post aliōs ab eo congestos, Felin. in d. capit. pastoralis colum. 3. vers. tempora ista. Qui subiungit, idem esse quando ob absentiam iudex iste nō potest cognoscere, & iudicare, idem scriptit Ruin. in cōsil. 5. numer. 2. lib. 5. vbi column. 4. versicul. non obstat, declarat non procedere quando ille maior magistratus tanquam suspectus fuisse ea iurisdictione priuatus. Cū verò cumulative concessa est iurisdictio, ita quod vniuersisque per se, & insolidum cognoscere, & diffinire.

7 quique per le, & in lolidum cognoscere, & diffinire,
potest causam, locus est † præventioni. Is enim solus
de ipsa causa cognoscit, & iudicat, qui primus aditus
fuit à partibus. Et quod ab eo factum erit, valebit abs-
que eo, quod constet de alterius impedimento. Ita tra-
dunt omnes in cap. prudentiam, in princ. vbi Abbas co-
lum. 3. Decius, & Berous de off. deleg. Aret. in consil. 192.
Ruin. in consil. 7. num. 7. libr. 3. Berous in d. consilio 22.
8 num. 42. libr. 1. Cum vero † iurisdictio concessa fuit cu-
mulari à pluribus, ut punitus sit, si quis fecerit.

mulatoriè pluribus, ut vniuersis, siveque simul, tunc vnu
sine altero procedere non potest, sed una simul adesse de-
bet, sicuti probat d.c. caulam matrimonij, &c. pruden-
tiam, in princip. vbi Felic. col. 1. de off. deleg. & ibidem
etiam Dec. & Bero. Vantius in d. trac. de nullit. sent. ex
defectu iuris d. ord. num. 176.

*Iurisdictionem iudicis, quando prorogasse a Etorem, vel reum
conuentum presumatur?*

*S V M M A R I V M ,
Iurisdictio iudicis ab ipsis litigantibus confertur, tacito vel ex-
traffice concordem consensum iuris iudicis.*

Iurisdictio de tempore ad tempus, & de re ad rem prorogatur, etiam sine expresso consensu, nro. 3. Sicque de persona ad personam num. 4.

Liber Secundus.

Præsumpt. XIX.

151

- 6 *Iurisdictionis prorogationi, quando presumantur partes consenserisse, num. 6. 7. & 11.*
 8 *Actus necessitate factus, consensum non insert.*
 9 *Errantis nullus est consensus.*
 10 *Iura omnes scire tenentur.*
 12 *Litigator imperitus, in dubio eorum iudice incompetente, per errorum litigare se non possit.*

defendisse rusticum, qui praestiterat satisfactionem de iudicio sibi coram Capitaneo Pisano, iudice non suo. Et in dubio non presumitur per errorem, & ignorantiam praestitam fuisse cautionem hanc, cum omnes teneantur scire iura, i.e. leges. Co. de legibus, & in specie annotavit Imol. in d.l. quidam consulebat, n. 41. in fi.

P R A E S V M P T. XIX.

E Venit etiam aliquando, ut iudici conferatur iurisdi-
ctio ab ipsimē litigantibus, † qui vel expresso vel
tacito consensu iurisdictionem prorogant, atque exten-
dunt, eodem tamen iudice expressè, vel tacite consentiē
te, l. 2. §. sed si iudex, ff. de iud. vbi de tempore ad tēpus †
prorogatur iurisdictio, & ibidē annotauit Bar. & idē scri-
pserunt Inn. & reliqui in c. de causis, de offi. delegat. Ita
pariter de re ad † rem prorogari iurisdictio potest, et si-
ne expresso consensu partium, l. de qua re, §. 1. ff. de iudi-
cij, & ibidem gl. Bar. in d. l. 2. §. sed si iudex. Et suffice-
re tacitum consensum hoc in casu auctoritate Abbatis,
Imol. Alex. & aliorum, affirmauit Vantius in tractat. de
nullitate, in tit. quibus mod. sent. nulla defendatur, nu.
77. Ita quoque tacito, vel expresso partium consenſu p-
rogatur iurisdictio † de persona ad personam, & unus
iudex pro altero assumitur, l. 1. & l. 2. §. conuenire, ff. de
iudicij, & declarat Vant. præcitato in loco, n. 78.

Hoc lane calu retusipie dicitur, atq. prælumitur conse-
fisse in iudicem. Ita manifeste docuit Imol. in d. l. quidā
consulebat, n. 40. ff. de re iud. qui scribit, hoc esse ex men-
te Bar. ibi, atq. ita (ait Imo.) declaratur l. non videtur. ff.
de iudic. Illud portò obseruandum est, quod si litigator
† non fuerit peritus, præsumitur in dubio coram iudice
incompetenti litigasle per ertorem. Ita Spec. in titul. de
iud. comp. aditione, §. 1. vers. sed nunquid præsumetur,
Bal. in l. eos, in prin. col. vlt. C. de appell. Alex. in cons. 12.
n. 8. li. 6. & Vant. in tract. de nullit. in tit. Quibus modis
sent. nulla defend. n. 8. vers. erit tamen.

Dubitari autem contingit, quando dicatur, & praesumantur partes ipsae litigantes consensisse ipsi prorogationi? Et † dicendum est, aliquibus signis cognosci consensus, & primum quidem esse potest signum. † quando reus conuentus coram iudice non suo, non opposuit exceptionem declinatoriam ante litem contestatam, sed solum opposuit alias exceptiones dilatorias, vel perenni-

S V M M A R I V M.

- Dubitari autem contingit, quando dicatur, & præsumantur partes ipsæ litigantes consensisse ipsi prorogationi? Et f dicendum est, aliquibus signis cognosci consensus, & primum quidem esse potest signum. † quando reus conuentus coram iudice non suo, non opposuit exceptionem declinatoriam ante item contestatam, sed solum opposuit alias exceptiones dilatorias, vel peremptorias. Hoc sanè casu, si consensisse, & protogaſte iurisdictionem illius iudicis dicitur, atque præsumitur, l. sed et si suscepit, in prin. ff. de iud. &c. inter monasterium, de re iud. & tradunt Bart. in l. si conuenerit, ff. de iurisd. omn. iud. & in l. quidam consulebat, ff. de re iud. Bald. in l. vlt. C. de iud. Praet. Papiensis in forma de declinatione iurisdictionis, in verbo, nec fuisse, num. 1. Imol. in l. quidam consulebat, num. 39. ff. de re iud. & ibid. Alex. num. 20. & latè comprobat Felin. in d. ca. inter monasterium, num. 4. de re iud. & Decius in l. si conuenerit, nu. 24. ff. de iurisd. omnijm iud. Parisius in consil. 15. num. 5. & 6. lib. 4. Ripa in cap. 1. num. 52. vers. circa primum, de iudicijs, qui testatur esse communem opinionem, & Vantius in tract. de nullitate, in titul. Quibus mod. sent. nulla defendatur, num. 80.

Secundum est signum, & conjectura prorogatio huius iurisdictionis, quando † reus ipse conuentus, qui iudicium declinare potuit, sua ipsa sponte satisdedit iudicio sisti. Ita Innoc. in d. c. monasterium, & ibid. Felin. nu. 9. de re iud. qui eiusdem sententia recenset Imol. in l. quidam consulebat, num. 41. Ita etiam Alex. ibid. num. 24. Et multo magis si etiam fideiussit de iudicato soluendo. Ita Socius Sen. in consil. 113. col. 2. lib. 3. & Doctissimus Cardin. Albanus in Lucubrationibus ad Bart. in d. l. si conuenerit, nu. 5. Est autem secundum prædictos diuersum, quādo reus iste fuit ab ipso iudice coactus satisdare. Non enim sic satisdando consensisse præsumitur, cum † actus necessitate factus, consensum non inferat, vt in specie docuit Ang. in l. sed et si suscepit, ff. de iud.

Idem est, quando reus ipse erraret, vt quia crederet se teneri satidate, cum non teneretur. Nam & tunc non præsumitur consentire, cum errantis † nullus sit consensus, l. si quis per errorem, ff. de iurisd. omn. iud. Ita inspecit declarant Imola in d. leg. quidam consulebat, nu. 41. ver. forte posset, & ibid. Alex. nume. 34. & Felin. in d. ca. inter monasterium, num. 9. qui testatur sic se aliquando

 - 1 *Iurisdictionem inhabili tribuisse censetur princeps, cum in literis promotionis inhabilitas expressa fuit. Idem etiamsi fuerit adiecta clausula ex certa scientia. n. 2. Huic tamen opinioni aliqui, licet male refragantur. n. 3.*
 - 4 *Principem vno momento legis dispositionem interuertere velle non præsumitur.*
 - 5 *Clausula, ex certa scientia, circa quæ operetur.*
 - 6 *Dispensatio super inhabilitate, requirit iustam causam.*
 - 7 *Inhabilis quando dispensatus censetur, etiamsi princeps nō exprimat in literis promotionis inhabilem, nec ad sit clausula ex certa scientia.*
 - 8 *Minori tribuens magistratum princeps, omnia eum recte gerere decrenit.*
 - 9 *Tutori permittens princeps domicili mutationem, a tutela munere eum excusatum præsumitur.*
 - 10 *Bonorum possessionem pupillo decernens prætor, etiam sine tutori possessorem eum facit.*
 - 11 *Miles filium se babere sciens, alium instituendo, tacite præsumitur filium exheredare.*
 - 12 *Beneficium alicui conferens Pont. Max. ob aliquod temporale, præsumitur dispensare cum eo quoad pœnam simoniae.*
 - 13 *Infamem Pontifex scienter ordinando, famæ restituere præsumitur.*
 - 14 *Spurum ad Episcopatum Pontifex promouendo, præsumitur cum eo dispensasse.*
Simoni remisisse Pontifex præsumitur, si quem ad beneficia promouet, & si certè sciat ipsum beneficium emisse.
 - 15 *Beneficium curatum conferendo Pontifex habenti simile super incompatibilitate præsumitur dispensasse.*
 - 16 *Matrimonii impedimentum sciens Papa, permittendo, videtur dispensationem concedere.*
 - 17 *Bannitum ad honores, & dignitates assumens princeps, cum eo dispensare præsumitur.*
 - 18 *Causam, à qua bis fuerit appellatum simpliciter committendo, videtur appellationem admisisse.*
 - 19 *Feudum princeps concedens monacho, vel mulieri præsumitur dispensasse, vt per substitutum seruant.*
 - 20 *Scientia principis super inhabilitate promoti, quomodo probetur.*
 - 21 *Inabilitatem alicuius princeps ignorans, an promouendo eum dispensasse credatur, n. 23. 22. & 24.*
 - 25 *Dispensandi facultatem habens etiam à principe inferiori;*